05/10/2021 17:23 SEI/TRE-RO - 0744362 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=772200&infra_siste… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 70/2021 - PRES/GABPRES

Presidência do Senhor Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia. Presentes o Senhor Desembargador
Alexandre Miguel e os Senhores Juízes Marcelo Stival, Francisco Borges Ferreira Neto, Edson Bernardo
Andrade Reis Neto, João Luiz Rolim Sampaio e Clênio Amorim Corrêa. Procurador Regional Eleitoral,
Bruno Rodrigues Chaves. Secretário, Marcelo Silva Marinho. Às dezesseis horas e sete minutos foi aberta
a sessão.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL PJe n. 0600444-53.2020.6.22.0004
Origem: Vilhena/RO
Relator: Desembargador Alexandre Miguel
Resumo: Prestação de Contas de candidato ao Cargo de Vereador
Recorrente: Jose Nilton Carneiro
Advogado: William Maxsuel de Barros Dias – OAB/RO n. 10732
Recorrido: Ministério Público Eleitoral
Decisão: Recurso conhecido e não provido, por maioria, nos termos da divergência inaugurada pelo Juiz
João Rolim, vencidos o Desembargador Alexandre Miguel e o Juiz Clênio Amorim.

RECURSO ELEITORAL PJe n. 0600537-47.2020.6.22.0026
Origem: Cacaulândia/RO
Relator: Desembargador Alexandre Miguel
Resumo: Prestação de Contas de candidato ao  cargo de Vereador
Requerente: Roney Valerio Bortoluzzi
Advogado: Manoel Verissimo Ferreira Neto – OAB/RO n. 3766
Advogado: Juacy dos Santos Loura Junior – OAB/RO n. 656-A
Advogado: Francisco Ramon Pereira Barros – OAB/RO n. 8173
Advogado: Danilo Henrique Alencar Maia – OAB/RO n. 7707
Advogada: Erica Cristina Claudino de Assunção – OAB/RO n. 6207
Advogado: Gladstone Nogueira Frota Junior – OAB/RO n. 9951
Recorrido: Ministério Público Eleitoral
Decisão: Recurso provido, à unanimidade, nos termos do voto do relator.

05/10/2021 17:23 SEI/TRE-RO - 0744362 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=772200&infra_siste… 2/2

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI n. 0001350-73.2015.6.22.8021
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia
Resumo: Renovação de requisição de servidor
Interessado: Juízo da 21ª Zona Eleitoral – Porto Velho/RO
Decisão: Pedido deferido, à unanimidade, nos termos do voto do relator.

Encerrada a fase de julgamentos e facultada a palavra, o Senhor Corregedor Regional Eleitoral, Des.
Alexandre Miguel, informou que conforme previsto, na data de hoje, presidiu a audiência que promoveu a
retotalização dos votos das eleições de 2018, relativamente ao cargo de deputado estadual.

Retomando a palavra o Senhor Presidente apresentou o calendário das sessões do mês de outubro, qual
recebeu a aprovação de todos. Em seguida, apresentou um panorama da execução das obras que se
encontram em andamento, com base no orçamento do tribunal no biênio 2020/2021. Destacou que nessa
gestão deu-se prioridade para as obras e reformas no âmbito do primeiro grau de jurisdição.  Ao ensejo,
fez questão de registrar a importância do trabalho de correição desenvolvido pelo Des. Alexandre Miguel,
sobretudo quanto ao levantamento das necessidades dos cartórios eleitorais, o que contribuiu para o
direcionamento das obras e serviços, com vista à melhoria das instalações, proporcionando uma melhor
qualidade de vida no trabalho aos magistrados e servidores e também no atendimento ao cidadão.

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às dezessete horas. E,
para constar, eu, Marcelo Silva Marinho, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

Porto Velho, 28 de setembro de 2021.

Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia

Presidente

70ª Sessão Ordinária do ano de 2021, realizada no dia 28 de setembro

Documento assinado eletronicamente por Marcos Alaor Diniz Grangeia, Presidente, em
30/09/2021, às 16:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 0744362 e o código CRC 0D3A31FC.

0000214-94.2021.6.22.8000 0744362v2